开承诺事

项的约束

措施的承

诺

本人将严格履行发行人招股说明书披露的本人公开承诺事项，同时提出如下未能履行承诺的约束

措施：1、如果本人未履行招股说明书披露的公开承诺事项，本人将在发行人股东大会及中国证

券监督管理委员会指定报刊上公开说明未履行的具体原因并向股东和社会公众投资者道歉。2、

如果因未履行相关公开承诺事项给投资者造成损失的，本人将依法向投资者赔偿相关损失。

2019

年06

月10

日

自签

署承

诺之

日起

正常

履行

股权激励承

诺
不适用

其他对公司

中小股东所

作承诺

不适用

其他承诺 不适用

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容
承诺

时间

承诺

期限

履行

情况

承诺是否按

时履行
是

如承诺超期

未履行完毕

的，应当详

细说明未完

成履行的具

体原因及下

一步的工作

计划

不适用

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 会计政策变更的影响

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的 企业

会计准则解释第16号》“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”规定。

公司将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目，将承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易在交易发生时分别确认相应的递延所

得税负债和递延所得税资产。

上述会计政策变更对2023年期初合并报表相关项目的影响列示如下：

项目 2022年12月31日/2022年度（调整前） 调整数 2023年1月1日/2022年度（调整后）

递延所得税资产 5,228,913.29 416,179.55 5,645,092.84

递延所得税负债 122,366.00 423,220.71 545,586.71

未分配利润 748,974,438.51 -6,471.16 748,967,967.35

盈余公积 132,510,918.81 -570.00 132,510,348.81

所得税费用 14,671,902.97 -7,010.09 14,664,892.88

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

上述会计政策变更对2023年期初母公司报表相关项目的影响列示如下：

项目 2022年12月31日/2022年度（调整前） 调整数 2023年1月1日/2022年度（调整后）

递延所得税资产 2,294,144.67 410,248.70 2,704,393.37

递延所得税负债   415,948.70 415,948.70

未分配利润 558,648,854.24 -5,130.00 558,643,724.24

盈余公积 132,510,918.81 -570.00 132,510,348.81

所得税费用 9,517,887.21 -5,779.98 9,512,107.23

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 90

境内会计师事务所审计服务的连续年限 14

境内会计师事务所注册会计师姓名 林琳、欧思贝、樊秋林

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 林琳2年、欧思贝4年、樊秋林2年

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

公司聘请四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2023年度内部控制、募集资金使用情况进行审计与

审核，相关报酬为人民币30万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼(仲裁)基本

情况

涉案金额

 （万元）

是否形

成预计

负债

诉讼(仲裁)进展

[…]

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

券商理财产品 募集资金 4,000 2,000

合计 4,000 2,000

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

 （2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）公司九届董事会第十四次、第十五次会议审议通过拟参与认购股权投资基金份额的议案，至报告期末，公司以自

有资金投资850万元。

1、150万元认购青岛星空芷泉创业投资合伙企业（有限合伙）基金份额出资到账，基金已完成对标的公司投资。

2、500万元认购青岛星空宏济创业投资合伙企业（有限合伙）基金份额出资到账，基金完成在中国证券投资基金业协

会备案。基金于2023年新增7名有限合伙人，扩募完成后，总规模为2,371万元，更名为青岛星空宏济创业投资基金合伙企

业（有限合伙），基金已完成全部对外投资。

3、200万元认购青岛星空锦晖创业投资合伙企业（有限合伙）基金份额到账，基金更名为青岛星空锦珲股权投资合伙

企业(有限合伙)，已完成对标的企业的投资。

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

公司参与投资的前述三家合伙企业均处于投后管理期。

2023年10月24日，公司召开第十届董事会第八次会议，审议通过 关于终止对青岛星空汇江基金投资的议案》，决定

终止参与投资青岛星空汇江创业投资合伙企业（有限合伙），公司原定投资150万元。具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

（二）2024年2月5日，公司收到控股股东彩虹实业 关于拟增持成都彩虹电器（集团）股份有限公司股份计划告知

函》，彩虹实业基于对公司未来发展前景的信心和对公司长期投资价值的认可，同时为提升投资者信心，计划未来6个月

内，通过深圳证券交易所允许的方式（包括集中竞价、大宗交易）继续增持公司股份，增持金额不低于人民币1,000万元，

不超过人民币2,000万元（含2024年2月5日增持金额），增持股份的价格根据对市场整体趋势及公司股票价值的合理判断，

结合二级市场波动情况确定；彩虹实业在本次增持计划实施期间及法定期限内不减持所持有的彩虹集团股份。具体内容详

见公司2024年2月6日披露的 关于公司控股股东增持公司股份及后续增持计划的公告》（公告编号：2024-005）。

截止本报告披露日，彩虹实业已买入591,500股，增持股份比例为0.5615%。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 53,932,423 51.20%   -925,704 -925,704 53,006,719 50.32%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 53,932,423 51.20%   -925,704 -925,704 53,006,719 50.32%

其中：境内法人持股 53,770,885 51.04%   -787,956 -787,956 52,982,929 50.30%

境内自然人持股 161,538 0.15%   -137,748 -137,748 23,790 0.02%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 51,409,177 48.80%   925,704 925,704 52,334,881 49.68%

1、人民币普通股 51,409,177 48.80%   925,704 925,704 52,334,881 49.68%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 105,341,600 100.00%   0 0 105,341,600 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内公司股份总数未发生变化，有限售条件股份数量变动主要原因在于：

（1）2023年12月10日公司上市满36个月，按照相关股东承诺，首次公开发行前已发行股份939,744股于2023年12月18日

解除限售并上市流通。包括刘荣富、黄朝万、黄晓兵等14名自然人股东合计持有的151,788股，同森集团有限公司持有的

780,000股，在公司上市时未办理确权登记，上市当日暂存于“成都彩虹电器（集团）股份有限公司未确权股份托管专用证

券账户”于2023年办理确权并上市流通的7,956股股份。

(2)公司董监高黄朝万、刘荣富、黄晓兵，合计持股18,720股于报告期内解除限售,根据相关法律法规及承诺，按75%比

例锁定，期末增加高管锁定股份14,040股。

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

[…]

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目名

称
影响金额

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的 企业会计准

则解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

递延所得税资产 416,179.55

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的 企业会计准

则解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

递延所得税负债 423,220.71

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的 企业会计准

则解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

未分配利润 -6,471.16

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的 企业会计准

则解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

盈余公积 -570.00

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的 企业会计准

则解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

所得税费用 -7,010.09

公司将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，将承租人在租赁期开始日初始

确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

 （2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

 （3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 会计政策变更的影响

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的

 企业会计准则解释第16号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”规定。

公司将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目，将承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

上述会计政策变更对2023年期初合并报表相关项目的影响列示如下：

   单位：元

项目
2022年12月31日/2022年

度（调整前）
调整数

2023年1月1日/2022年

度（调整后）

递延所得税资产 5,228,913.29 416,179.55 5,645,092.84

递延所得税负债 122,366.00 423,220.71 545,586.71

未分配利润 748,974,438.51 -6,471.16 748,967,967.35

盈余公积 132,510,918.81 -570.00 132,510,348.81

所得税费用 14,671,902.97 -7,010.09 14,664,892.88

上述会计政策变更对2023年期初母公司报表相关项目的影响列示如下：

 单位：元

项目
2022年12月31日/2022年

度（调整前）
调整数

2023年1月1日/2022年

度（调整后）

递延所得税资产 2,294,144.67 410,248.70 2,704,393.37

递延所得税负债   415,948.70 415,948.70

未分配利润 558,648,854.24 -5,130.00 558,643,724.24

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

P

A

G

E

\

项目
2022年12月31日/2022年

度（调整前）
调整数

2023年1月1日/2022年

度（调整后）

盈余公积 132,510,918.81 -570.00 132,510,348.81

所得税费用 9,517,887.21 -5,779.98 9,512,107.23

44、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应纳税

销售额乘以适用税率扣除当期允计抵

扣的进项税后的余额计算)

13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

教育费附加 按实际缴纳的流转税额 3%、2%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税额 2%、1%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

彩虹电器、彩虹中南、彩虹环保、新材料科技、生活

电器
15%

家卫环保、泉源卫生 25%

其他子公司 20%

2、税收优惠

1.增值税

本公司子公司彩虹环保、新材料科技依据 财政部、国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税

(2016)第52号文）规定，自2016年5月1日享受按实际安置残疾人人数计算确定的增值税退税优惠。安置的每位残疾人每月可

退还的增值税具体限额，由县级以上税务机关根据纳税人所在区县（含县级市、旗，下同）适用的经省（含自治区、直辖

市、计划单列市，下同）人民政府批准的月最低工资标准的4倍确定。

本公司子公司彩虹中南依据 财政部 税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》（财政部 税务总局